SEGUNDA-FEIRA, 18 DE MARÇO DE 20132  CADERNO 6

EDITAL DE ABERTURA 002/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 500167

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

Secretaria Especial de Proteção e Desenvolvimento Social
Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará “Dr. Manuel Ayres”

EDITAL DE ABERTURA 002/2013, DE 15 DE
MARÇO DE 2013.

PROCESSO SELETIVO DOCENTES PARA OS CURSOS
DE QUALIFICAÇÃO NA ATENÇÃO BÁSICA PARA AGENTE
COMUNITÁRIO DE SAÚDE - 3ª ETAPA, TÉCNICO DE NÍVEL
MÉDIO EM HEMOTERAPIA E TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM
CITOPATOLOGIA.
O Diretor da Escola Técnica do SUS do Pará Dr. Manuel Ayres –
ETSUS/ PA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas
pela lei Nº6.814, de 25 de janeiro de 2006 e pelo Regimento
Interno da ETSUS.
Considerando o Edital Nº001/2011, de 26 de agosto de 2011,
publicado no D.O.E. Nº 31986 de 25/10/2011 e o Edital Nº 001
de 29 de agosto de 2012, publicado no D.O.E. Nº 32231 de
30/08/2012, que dispõem sobre o cadastramento de docentes
colaboradores da ETSUS/PA;
Considerando a PORTARIA Nº 004 de 13 de setembro de 2011,
publicada no D.O.E. Nº31999 de 15/09/2011, que constitui o
Núcleo Pedagógico Permanente da ETSUS/PA;
Considerando a PORTARIA Nº 006 de 26 de outubro de 2011,
publicada no D.O.E. Nº32027 de 27/10/2011,que constitui
a Comissão Permanente de Cadastro e Processo Seletivo de
Docentes Colaboradores;
Considerando a PORTARIA Nº 008 de 27 de outubro de 2011,
publicada no D.O.E. Nº32028 de 31/10/2011, que dispõe sobre
o processo seletivo de docentes para o Curso de Qualificação de
Agentes Comunitários de Saúde da ETSUS/PA;
Considerando a PORTARIA Nº 001 de 20 de março de 2012,
publicada no D.O.E. Nº32134 de 11/04/2012, que dispõe sobre
o processo seletivo de docentes para o Curso Técnico de Nível
Médio em Hemoterapia da ETSUS/PA;
Considerando a PORTARIA Nº 005 de 14 de novembro de 2012,
publicado no D.O.E. Nº32286 de 26/11/2012, que dispõe sobre
o processo seletivo de docentes para o Curso Técnico de Nível
Médio em Citopatologia da ETSUS/PA;
RESOLVE:
AUTORIZAR a abertura de Edital de Processo Seletivo para
Professores Cadastrados em seu Banco de Docentes, a fim de
atender demanda para os cursos de Qualificação para Agente
Comunitário de Saúde - 3ª Etapa, Curso Técnico de Nível Médio
em Hemoterapia – Módulo II, III e IV e Curso Técnico de Nível
Médio em Citopatologia – Módulo II, III e IV.
1-    DO PERÍODO:
O Processo Seletivo ocorrerá no período de 18 a 22/03/2011,
das 08 às 17horas, nas instalações da ETSUS/PA.
2-    DOS PARTICIPANTES:
Participarão do Processo Seletivo os docentes cadastrados,
selecionados pela Comissão Permanente de Cadastro e Processo
Seletivo de Docentes da ETSUS/PA.
Belém, 15 de Março de 2013
RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA
DIRETOR DA ETSUS/PA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 500135

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 1/2013

Objeto: Aquisição de Material de Consumo de Informática,
visando atender as necessidades das Unidades de Saúde e
Setores do Escritório do 1º CRS/SESPA.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Em casos de dúvidas entrar em contato pelo
telefone (91) 3202 3943 ou por email no licitacao1rps@yahoo.
com.br
Responsável pelo certame: RODRIGO CEZAR CARVALHO DO
NASCIMENTO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 01/04/2013

Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10122129745340000       339030                 0103000000          Estadual
10122129745340000       339030                 0132000000          Estadual
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 499637

Diário Oficial Nº. 32356 de 14/03/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 498615
Portaria 130
3º CRS/SESPA
Ordenador: ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 498624
Portaria 131
3º CRS/SESPA
Ordenador: ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 499640

Diário Oficial Nº. 32356 de 14/03/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 498633
PORTARIA 132
3º CRS/SESPA
Ordenador: ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 499657

PORTARIA: 130
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO DA CIB NO AUDITÓRIO DO
HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANA.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810/94 ART. 145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54190712/ADINAURA RAMOS DE CASTRO (ASSISTENTE
SOCIAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 13/03/2013 a 13/03/2013
51670002/ETEVALDO JOSÉ MDESTO DA PAIXÃO (DIRETOR
REGIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 13/03/2013 a
13/03/2013
58896411/RICARDO GOMES PAVÃO (ASSISTENTE DE DIREÇÃO)
/ 0.5 diárias (Completa) / de 13/03/2013 a 13/03/2013
541861742/RITA DE CASSIA DA SILVA PAIVA (AG.
ADMINISTRATIVO) / 0.5 diárias (Completa) / de 13/03/2013 a
13/03/2013<br
Ordenador: ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 499665

PORTARIA: 131
Objetivo: CONDUZIR SERVIDORES QUE IRÃO PARTICIPAR DE
REUNIÃO DA CIB NO AUDITÓRIO DO HOSPITAL DE CLÍNICAS
GASPAR VIANA.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810/94 ART. 145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57053041/BENEDITO JOSE DE LIMA DA SILVA (MOTORISTA) /
0.5 diárias (Completa) / de 13/03/2013 a 13/03/2013<br
Ordenador: ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 499668

PORTARIA: 132
Objetivo: RESOLVER ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS INERENTES
AO RH/PATRIMÔNIO E ENTREGA DE DOCUMENTOS NO
PROTOCOLO GERAL NA SESPA NÍVEL CENTRAL.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810/94 ART.145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
50964721/MARIA DILMA DE MESQUITA ALVES (AG.
ADMINISTRATIVO) / 0.5 diárias (Completa) / de 13/03/2013 a
13/03/2013<br
Ordenador: ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 499681

PORTARIA: 135
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO TÉCNICA NO MUNICÍPIO
DE MARACANÃ, COM A FINALIDADE DE RESOLVER ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS INERENTES A RECURSOS HUMANOS E
PATRIMÔNIO NO DIA 15.03.2013

Fundamento Legal: LEI Nº5.810/94 ART.145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
MARACANÃ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51670002/ETEVALDO JOSÉ MDESTO DA PAIXÃO (DIRETOR
REGIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 15/03/2013 a
15/03/2013
50995441/MARIA DE FATIMA SILVA DO ESPIRITO SANTO (AG.
ADMINISTRATIVO) / 0.5 diárias (Completa) / de 15/03/2013 a
15/03/2013
50964721/MARIA DILMA DE MESQUITA ALVES (AG.
ADMINISTRATIVO) / 0.5 diárias (Completa) / de 15/03/2013 a
15/03/2013<br
Ordenador: ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 499848

PORTARIA: 142
Objetivo: CONDUZIR A SERVIDORA QUE IRÁ PARTICIPAR
DE CAPACITAÇÃO AOS PROFISSIONAIS ATUANTES NAS
UNIDADES DE SUPORTE BÁSICO( USB), QUE FAZEM PARTE
DO COMPONENTE SAMU 192, DA REDE DE URGÊNCIA E
EMERGÊNCIA, NO MUNICÍPIO DE MARACANÃ.
Fundamento Legal: LEI Nº5.810/94 ART.145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
MARACANÃ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572064061/WALDOCELYS PEREIRA MANOS DE MORAES
(MOTORISTA) / 0.5 diárias (Completa) / de 16/03/2013 a
16/03/2013<br
Ordenador: ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 499880

PORTARIA: 145
Objetivo: PARTICIPAR DE CAPACITAÇÃO AOS PROFISSIONAIS
ATUANTES NAS UNIDADES DE SUPORTE BÁSICO( USB), QUE
FAZEM PARTE DO COMPONENTE SAMU 192, DA REDE DE
URGÊNCIA E EMERGÊNCIA, NO MUNICÍPIO DE CURUÇÁ.
Fundamento Legal: LEI Nº5.810/94 ART.145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
CURUÇÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
2058758/MARIA DE NAZARE VIEIRA DE SOUZA E SILVA
(AG. DE SAÚDE) / 0.5 diárias (Completa) / de 22/03/2013 a
22/03/2013<br
Ordenador: ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 499893

PORTARIA: 146
Objetivo: CONDUZIR A SERVIDORA QUE IRÁ PARTICIPAR
DE CAPACITAÇÃO AOS PROFISSIONAIS ATUANTES NAS
UNIDADES DE SUPORTE BÁSICO( USB), QUE FAZEM PARTE
DO COMPONENTE SAMU 192, DA REDE DE URGÊNCIA E
EMERGÊNCIA, NO MUNICÍPIO DE CURUÇÁ.
Fundamento Legal: LEI Nº5.810894 ART.145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
CURUÇÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572064061/WALDOCELYS PEREIRA MANOS DE MORAES
(MOTORISTA) / 0.5 diárias (Completa) / de 22/03/2013 a
22/03/2013<br
Ordenador: ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 499900

PORTARIA: 147
Objetivo: PARTICIPAR DE CAPACITAÇÃO AOS PROFISSIONAIS
ATUANTES NAS UNIDADES DE SUPORTE BÁSICO( USB), QUE
FAZEM PARTE DO COMPONENTE SAMU 192, DA REDE DE
URGÊNCIA E EMERGÊNCIA, NO MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS
DO CAPIM.
Fundamento Legal: LEI Nº5.810/94 ART.145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
2058758/MARIA DE NAZARE VIEIRA DE SOUZA E SILVA
(AG. DE SAÚDE) / 0.5 diárias (Completa) / de 28/03/2013 a
28/03/2013<br
Ordenador: ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 499906

PORTARIA: 148
Objetivo: CONDUZIR A SERVIDORA QUE IRÁ PARTICIPAR
DE CAPACITAÇÃO AOS PROFISSIONAIS ATUANTES NAS
UNIDADES DE SUPORTE BÁSICO( USB), QUE FAZEM PARTE
DO COMPONENTE SAMU 192, DA REDE DE URGÊNCIA E
EMERGÊNCIA, NO MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM.
Fundamento Legal: LEI Nº5.810/94 ART.145